REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  o  fechamento  de  buraco  localizado  na  Rua
Acário  Carvalho,  entre  as  ruas  Félix  Grivot  e  Bento
Gonçalves, em frente ao nº 3985.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer o fechamento de buraco localizado na Rua Acário Carvalho, entre as ruas
Félix Grivot e Bento Gonçalves, em frente ao nº 3985.

JUSTIFICATIVA

Na  Rua Acário Carvalho, entre as ruas  Félix Grivot e  Bento Gonçalves,  há um
buraco  aberto  em  frente  ao  nº  3985,  que  vem  causando  grande  preocupação  entre  os
moradores. O local não possui qualquer tipo de sinalização, representando risco de acidentes,
especialmente à noite ou em dias de chuva.

Além disso, o buraco acumula água parada, lixo e sujeira, o que contribui para a
proliferação de insetos e mau cheiro, afetando diretamente a saúde pública e o bem-estar da
comunidade.

Diante da gravidade da situação,  solicita-se o  fechamento urgente do buraco,
com  os  devidos  reparos  na  via  e  limpeza  completa  do  local,  garantindo  a  segurança  e
salubridade da população.

Uruguaiana, 11 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-11T09:27:40-0300